



Российская Федерация  
Новгородская область  
Чудовский муниципальный район

**СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ГОРОДА ЧУДОВО**

**Р Е Ш Е Н И Е**

от 20.06.2024 № 226  
г.Чудово

**О внесении изменений  
в Правила по обеспечению  
чистоты, порядка и  
благоустройства на  
территории города Чудово  
Чудовского муниципального  
района, надлежащему содержанию  
расположенных на территории  
города Чудово объектов**

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет депутатов города Чудово

**РЕШИЛ:**

1. Внести в Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории города Чудово Чудовского муниципального района, надлежащему содержанию расположенных на территории города Чудово объектов, утвержденных решением Совета депутатов города Чудово от 26.10.2017 № 107, следующие изменения:

1.1. во втором абзаце пункта 3.2.6 слова «органа жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования» заменить словами «лица отдела жилищно-коммунального хозяйства и связи комитета жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района»;

1.2. в пункте 3.4.1 слова «администрациями муниципальных образований» заменить словами «администрацией муниципального образования»;

1.3. в пункте 3.4.2 слова «администрациями муниципальных образований» заменить словами «администрацией муниципального образования»;

- 1.4. в пункте 4.1.1 слова «, и принимается в эксплуатацию специальным актом приемки, который подписывается представителями предприятия ВКХ, администрации муниципального образования» исключить;
- 1.5. в пункте 4.2 абзацы второй - десятый исключить;
- 1.6. пункт 4.6 исключить;
- 1.7. в пункте 4.9 слова «централизованного канализования» заменить словами «централизованной системы водоотведения (канализации)»;
- 1.8. в пункте 4.12 слово «района» заменить словом «образования»;
- 1.9. в пункте 5.5.6 третье предложение исключить;
- 1.10. подпункт 5.5.10 пункта 5.5 изложить в следующей редакции:  
«5.5.10. За уборку и содержание не используемых территорий - на администрацию муниципального образования; не осваиваемых территорий и территорий после сноса строений - на лицо, которому отведена данная территория.»;
- 1.11. в пункте 5.5.14 третье предложение исключить;
- 1.12. в пункте 5.5.16 второе предложение исключить;
- 1.13. в пункте 5.9 слова «администрации населенных пунктов» заменить словами «администрацию муниципального образования»;
- 1.14. в пункте 5.13 второе предложение исключить;
- 1.15. в пункте 5.15 слова «с ее владельцем (ами)» заменить словами «с ее владельцем (владельцами)»;
- 1.16. пункт 6.1 изложить в следующей редакции:  
«6.1. Зимняя уборка проезжей части улиц и проездов осуществляется в соответствии с требованиями настоящих Правил и «Руководства по борьбе с зимней скользкостью на автомобильных дорогах», утвержденного распоряжением Минтранса РФ от 16.06.2003 № ОС-548-Р.»;
- 1.17. в пункте 6.3 слово «администрации» заменить словом «администрацией»;
- 1.18. первый абзац пункта 10.5 изложить в следующей редакции:  
«10.5. Юридические и физические лица, являющиеся владельцами транспортных средств, должны не допускать оставление (хранение) технически неисправных транспортных средств на территориях общего пользования и других, не предназначенных для этих целей местах. Оставление (хранение) транспортных средств допускается в местах, специально отведенных для стоянки транспортных средств: гаражах, стоянках, местах парковки, иных специализированных местах при условии обеспечения беспрепятственной механизированной уборки территории муниципального образования.»;
- 1.19. в первом абзаце пункта 12.1 слова «уполномоченными лицами администрации осуществляется установка» заменить словами «допускается размещение»;
- 1.20. в пункте 12.19 второе предложение исключить;
- 1.21. раздел 12 дополнить пунктами следующего содержания:  
«12.21. Требования к совмещенным указателям и указателям с номерами домов, расположенных на ул. Некрасова, определяются дизайн-кодом города Чудово (стр.39-44 приложения 1).
- 12.22. Собственники жилых домов, если иное не предусмотрено законом или договором, обязаны иметь на жилом доме совмещенный указатель и указа-

тель с номером дома, размещенные в соответствии с требованиями к установке информационных указателей, предусмотренными настоящими Правилами, и поддерживать его в исправном состоянии.»;

1.22. в пункте 15.16.5 слово «УМВД» заменить словом «ОМВД»;

1.23. в пункте 16.2 аббревиатуру «МО» заменить словами «муниципального образования»;

1.24. в пункте 16.4 аббревиатуру «МО» заменить словами «муниципального образования»;

1.25. в пункте 16.7.2 слова «населенного пункта» заменить словами «муниципального образования»;

1.26. в пункте 17.1:

в третьем абзаце:

аббревиатуру «УЖКХ,» исключить;

слова «пользователей и» заменить словом «собственников,»;

в шестом абзаце слова «территории, прилегающей к границам земельного участка, определенной в соответствии с «Правилами санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального образования» заменить словами «прилегающей территории»;

двенадцатый абзац изложить в следующей редакции:

«Охрану и содержание зеленых насаждений на территориях, не закрепленных за конкретными лицами, организует и (или) выполняет администрация муниципального образования.»;

1.27. в шестом абзаце пункта 17.2 слова «со структурным подразделением ЖКХ» заменить словами «с администрацией муниципального образования»;

1.28. во втором абзаце пункта 17.3 аббревиатуру «, ЖКХ» исключить;

1.29. двадцать первый абзац пункта 17.4 изложить в следующей редакции:  
«- выгуливать и отпускать с поводка собак, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, в парках, лесопарках, скверах и иных территориях зеленых насаждений.»;

1.30. первый абзац пункта 17.6 изложить в следующей редакции:

«На территории муниципального образования запрещается незаконная вырубка или повреждение деревьев.»;

1.31. второй абзац пункта 17.6 исключить;

1.32. третий абзац пункта 17.6 изложить в следующей редакции:

«Разрешение на вырубку и подрезку зеленых насаждений, в том числе сухих и аварийных, выдает отдел благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта комитета жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района в срок, не превышающий 10 (десять) рабочих дней с даты поступления заявления, а на аварийные немедленно.»;

1.33. одиннадцатый абзац пункта 17.6 исключить;

1.34. пункт 19.3 исключить;

1.35. нумерацию пунктов 19.4 – 19.9 считать 19.3 – 19.8 соответственно;

1.36. в пункте 20.1 слова «УМВД по муниципальному» заменить словами «ОМВД России по Чудовскому»;

1.37. в пункте 20.3 слова «УМВД по муниципальному» заменить словами «ОМВД России по Чудовскому»;

1.38. пункт 20.5 изложить в следующей редакции:

«20.5. Контроль за эвакуацией брошенных и разукомплектованных автотранспортных средств осуществляют: администрация муниципального образования, ОГИБДД ОМВД России по Чудовскому району.»;

1.39. в пункте 23.1 слово «администрациями» заменить словом «администрацией»;

1.40. в пункте 23.2 слова «Чудовского муниципального района» заменить словом «муниципального образования»;

1.41. в пункте 24.4.1 слова «архитектуры и градостроительства» заменить словами «строительства и архитектуры комитета строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений»;

1.42. в пункте 24.10.2 слово «Комитетом» заменить словом «Инспекцией»;

1.43. в четвертом абзаце пункта 26.1 слово «местной» исключить;

1.44. второй абзац пункта 27.1 после слова «собак,» дополнить словами «за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению,»;

1.45. в третьем абзаце пункта 27.1 второе предложение изложить в следующей редакции: «Спускать с поводка собаку, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, можно только в специально отведенных местах для выгула.»;

1.46. абзац четвертый пункта 27.2 после слов «посещать с домашними животными,» дополнить словами «за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению,»;

1.47. пятый абзац пункта 27.2 изложить в следующей редакции:

«загрязнение дворов, газонов, скверов, бульваров, тротуаров, улиц, связанное с содержанием животных. Загрязнение домашними животными указанных мест, немедленно устраняется их владельцами.»;

1.48. в пункте 27.13.3 слова «должен быть согласован с администрациями населенного пункта» заменить словами «должны быть согласованы с администрацией муниципального образования»;

1.49. седьмой абзац пункта 27.14 исключить;

1.50. пункт 27.15 исключить;

1.51. второй абзац пункта 28.3 после слов «выгуливания собак,» дополнить словами «за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению,»;

1.52. в пункте 28.4 слова «, контроль осуществляют администрации муниципальных образований» исключить;

1.53. в пункте 30.1:

во втором абзаце:

слова «организации движения» заменить словами «организации дорожного движения»;

слова «с Госавтоинспекцией» заменить словами «в порядке, установленном Федеральным законом»;

1.54. в первом абзаце пункта 30.7 слово «использовать» заменить словом «используются»;

1.55. в первом абзаце пункта 30.8 слово «использовать» заменить словом «используются»;

1.56. в пункте 32.4.2 слово «дизайн-иф» заменить словом «дизайн-игр»;

1.57. в пункте 35.3.1 число «50» заменить числом «75»;

1.58. дополнить Правила пунктом 35.9 следующего содержания:

«35.9. Демонтаж нестационарного торгового объекта осуществляется в порядке, определенном Постановлением Администрации Чудовского муниципального района.».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Глава города Чудово,  
Председатель Совета  
депутатов города**

**О.В. Черкашин**